

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok III.

Kraków Wtorek 28 Lutego 1933

10

GROSZY

Nr 59

Górnicy Zagłębia Śląskiego i Dąbrowskiego zjednoczeniem frontu robotniczego

odpowiadają na prowokacje baronów węglowych

Wczoraj odbył się w Katowicach wielki kongres delegatów związków zawodowych zagłębia Śląskiego i Dąbrowskiego.

W kongresie wzięło udział 320 delegatów, reprezentujących Związek Zaw. Górników Z. Z. Z. Zespół Pracy i Centralny Związek Górników (PPS. CKW.).

Przewodniczył kongresowi senator Grajek. Przemawiali przed stawiciele wszystkich związków. Po obszernej dyskusji i wyczerpującym przedstawieniu wytworzonej sytuacji, kongres uchwalił rozwiązanie:

1) protestującą w kategorięczy sposób przeciw redukcjom;

2) jeśli przemysłowcy nie uwzględnią żądania odbycia wspólnej porozumiewawczej konferencji z organizacjami zawodowymi górników najdalej w terminie do połowy marca i nie dadzą konkretnej odpowiedzi do 2 marca — kongres postanowił ogłosić dwudniowy strajk demonstracyjny.

W końcu uchwalono protest

w sprawie ustawy o czasie pracy w górnictwie.

Kongres miał przebieg spokojny. Zjednoczony front pracowników na odcinku górniczym jest najlepszą odpowiedzią na zakusy wrogiej polskiej myśli państwowej i polskiemu robotnikowi kapitału obcego i baronów węglowych.

Znikają naprawdę bieda-szyby, ale rośnie nędza

(Korespondencja własna z Zagłębia Dąbrowskiego)

Czy górnik „właściciel” bieda-szyby ma przynajmniej być zapewniony, on i rodzina?

— To nie. Tyle, że wegetuje. — Nie też wydrapiecie węgla przez noc z tej waszej kopalni? — pytam górnika S.

— Jak dobrze pracujemy przez 12 godzin tak, jak tu stoimy w czterech, dwóch na górze do wyciągania, to możemy wydożyć 15 do 20 korcy.

Tak, najwyżej. Bo trzeba pamiętać, że w bieda-szybach pracuje się bardzo prymitywnie, kilofem tylko, bez materiałów wybuchowych do rozsadzania ścian, więc wszystko tu idzie bardzo powoli. Wyciąga się węgiel w „kiblu” po 50 kilo najwyżej. Praca straszna, gdy tak przez całą noc na mrozie trzeba ją wykonywać. Nietylko zresztą o chłodzie, ale i na głodno.

— Jak się dzielicie?
— Każdy bierze kolejno. Trochę się sprzedaje, trochę idzie na opał i zapas na lato. Bo latem może całkiem zabronią kopać.

— Po ile sprzedajecie?
— Jak się uda. Po 15 zł., 18, czasem 20 za furę (około tonny).

— Nieźle — mówię. — Macie po jakieś 6 zł. za noc pracy.

— Ba — mówi górnik, — żeby to stała robotą, tyko przy węglu! Ale większa część pracy idzie na rycie w ziemi i ka mieniu.

— Długoście kopalni wasz bieda-szyb?

— Oj, włożyliśmy tu trudu nie mało. Drapaliśmy w kamieniu golemi niemal rękami, bo kilofem i szpicem tylko. Pracowaliśmy całe noce przez dwa miesiące w szczęściu chłopca. A ledwieżeśmy się do węgla dostali i cieszyli, że wreszcie koniec naszej biedzie, przyszli ludzie z kopalni szyb nam zestrzelili.

— Cóż — wtrąca drugi robotnik ironicznie — bezrobotni jesteśmy, nic nie mamy na głowie, ino nasze bieda-szyby. Możemy harować. Co wielkiego, że będziemy jeszcze kilka nocy dłużej pracowali, a parę dni w chałupie mróz cierpieli. Tegośmy zwyczajni przecie. — Zarząd kopalni wie, że kopujemy w nocy, a także w dni świąteczne, to też po każdej niedzieli robi się tu porządek. Mimo, że szybiki są na dzień zadekowane, dają sobie z nimi radę.

— Co to „zadekowane” — pytamy?

— To znaczy, — objaśnia górnik, — że zabiera się całe zewnętrzne urządzenie, mniej więcej na metr od wierzchu kładzie się deski, na to sypie ziemię i szyb schowany, jak się patrzy. — Coprawda, to przychodziły tacy majstrowie — mówi drugi — że trudno przed nimi się ukryć. Postukają w takie podejrzanym miejscem żelazną łaską, natrafiają na deski, a wtedy fiut, już po naszym bieda-szybie.

Właściwie to tylko szyb znikają — myślę sobie w duchu — bieda zostaje.

Zdrową i realną współpracę z państwami zapowiada amerykański minister spraw zagranicznych

WASZYNGTON (PAT) — Minister spraw zagranicznych w rządzie prez. Roosevelta, Cordell Hull, złożył wobec przedstawicieli prasy oświadczenie na temat zagadnień międzynarodowych.

Hull zaznaczył, że zarówno ze strony Stanów Zjednoczonych, jak i wszystkich innych narodów nie powinno być żadnych uchybień w przestrzeganiu litery i ducha traktatów oraz nie powinno brakować dobrej wiary w stosunkach między państwami. Po-

między narodami powinna istnieć zdrowa i realna współpraca, mająca na celu utrzymanie pokoju światowego.

Stany Zjednoczone powinny w całej pełni odegrać swą rolę, aby przyczynić się do powrotu normalnych ekonomicznych stosunków i do odbudowy ekonomicznej świata.

Polityka odbudowy międzynarodowej będzie wymagała koniecznych zarządzeń wewnętrznych, mających na celu podniesienie handlu.

Co się tyczy polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych, minister Hull zaznaczył, że powołanie polityki zagranicznej nowego rządu będzie zależało w znacznym stopniu od tego, jaką pomoc okaże ona w powodzeniu handlu światowego, który obejmuje również handel wewnętrzny Stanów Zjednoczonych oraz od tego, w jakim stopniu przyczyni się do utrzymania pokoju światowego, opartego na prawie i sprawiedliwości.

Wyjazd delegacji polskiej do rokowań z Ameryką

Przebywający w Warszawie ambasador R. P. w Waszyngtonie, p. St. Patek zabawi jeszcze w Polsce do połowy przyszłego miesiąca w związku z ustaleniem składu delegacji polskiej do rokowań z rządem Stanów Zjednoczonych A. P. w sprawie rewizji długów wojennych.

Delegacja polska udać się ma do Ameryki po miesiącu od objęcia urzędowania przez nowego prezydenta Roosevelta.

Sędzia nieprzyjęty do adwokatury

Z pośród podań zgłoszonych w październiku r. ub. po ostatnich przeniesieniach w sądownictwie, przez b. sędziów w Warszawie do stołecznej Rady Adwokackiej o przyjęcie w poczet członków palestry, nie zostało dotąd zatwierdzone podanie b. sędziego Strumińskiego. Ponieważ nowy statut palestry przewiduje zatwierdzanie podań adwokackich w ciągu 3-ch miesięcy, b. sędzia wystąpić ma ze skargą do Sądu Najwyższego.

Następca adw. Parzyńskiego ujawnił nowe jego nadużycia

Rada Adwokacka wyznaczyła adw. Tomasza Winickiego do prowadzenia praw wszczętych w kancelarii aresztowanego za malwersacje adw. Lucjana Parzyńskiego.

Adw. Winicki przystąpił do sprawdzania stanu tych spraw, z czego blisko 400 windykacji smadków amerykańskich. W toku sprawdzania spraw adw. Parzyńskiego natrafiono na nieznanne jeszcze nadużycia, które zostały zakomunikowane sędziemu śledczemu do spraw szczególnej wagi. Przewłockiemu.

Pamiętajcie o bezrobotnych

Ponura tragedia w leśniczówce

Dwaj młodociani bracia ponieśli śmierć

W leśniczówce pod Hirtenbergiem (Austria) rozegrała się wczoraj tragedia. Oto, gdy 14-letni Gotfryd Rumper, syn zlemanina, opuszczał mieszkanie, wychodząc na polowanie, chciał jeszcze pożegnać się z bratem. Udał się więc do niego do pokoju. W momencie, gdy otworzył drzwi i krzyknął:

„Servus, Hubert!”, wypaliła dubeltówka, którą miał przewieszoną przez ramię. Rozległ się strzał, krzyk przerażenia i Hubert, młodzian 18-letni runął na ziemię.

Na alarm mimowolnego bratobójcy przybył lekarz, który stwierdził, że ładunek strutu rozzerwał jelita nieszczęśliwemu. Po kilkugodzinnych męczar-

niach Hubert zmarł.

Gdy się o tem dowiedział Gotfryd, powodowany rozpaczą, naładował dubeltówkę grubym strutem i skierował w stronę własnego brzucha. Huknął strzał i drugi brat runął na ziemię z rozzerwanymi jelitami. W dwie godziny później życie zakończył.

Tajemnice domu komuny w Berlinie

Podziemne korytarze ułatwiły ucieczkę przed policją

BERLIN. (P.A.T.). W czasie przeszukiwania Domu Liebknechta (centralna siedziba partii komunistycznej) w Berlinie policja wykryła szereg podziemnych korytarzy i katakumb w których za magazynowanych było kilkaset centnarów literatury wyrotowej.

Wykryto również tajny pod-

kop prowadzący z piwnicy Domu Liebknechta do jednego z budynków znajdujących się w pobliżu pałacu Buelowa. Policja ustaliła, że korytarz ten używany był do ucieczki przed pościgiem policyjnym przez ukrywających się w domu Liebknechta komunistów. Wszystkie pokoje w Domu i pod ziemią połączone były ze so-

bą sygnałowymi dzwonekami alarmowymi. W razie grożącego niebezpieczeństwa rewizji policyjnej, odzwiertny nacisnięciem guzika wprowadzał w ruch tajny mechanizm, zamykający automatycznie wszystkie drzwi do kryjówki. Jednocześnie osoby znajdujące się w podziemiach otrzymywały sygnał do ucieczki.

Już za parę dni

nastąpi wylosowanie przyznanych

315-tu premij pierwszej serii

Dalsze serie będą rozdawane co miesiąc. Należy więc stale czytać i przechowywać numery „Ostatnich Wiadomości”, by po otrzymaniu wezwania okazać przynajmniej 30 ostatnich kolejnych numerów, lub odciętych wraz z datą nagłówek.

Wylosowanie premii 40.000 dolarów

W nadechzącą środę dn. 1 marca odbędzie się w małej sali konferencyjnej Ministerstwa Skarbu ciągnięcie premijowej pożyczki dolarowej. Między innymi wylosowana będzie premia w wysokości 40.000 dolarów.

BIAŁY TYDZIEŃ ŻYRARDOWSKI we firmie **JÓZEF MASSAR, Florjańska 15**
Korzystajcie z bardzo niskich cen!!!
Od 27 lutego do ?...

